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Punkt 1: BU - Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: BU - Orientering januar 2025

24-009309

Beslutning
Taget til orientering.

Resumé

A. Kapacitet på dagtilbudsområdet

Kommunalbestyrelsen besluttede den 30. januar 2023, at grundlaget for pasning i Lejre Kommune er, at der nu tilbydes
pasning i skoledistriktet.

Ved gennemgang af antal opskrevne børn i pladsanvisningssystemet frem til og med maj 2025 vurderer administrationen,
at alle børn vil kunne tilbydes plads indenfor skoledistriktet, forudsat at der udvikles på kapaciteten i Allerslev jf. senere
sag. Der kommer fortsat nyindskrivninger til februar. I Allerslev-området er der særlig mange nyindskrivninger, og der er
behov for at udvikle kapaciteten.

Pladsanvisningen har fordelt pladser til og med februar 2025.

 

B. Status på sager fra Udrejsecenter Avnstrup

I det vedlagte bilag ses en opgørelse over de sager, der vedrører børnefamilierne fra Udrejsecenter Avnstrup. Her ses en
oversigt over antallet af underretninger, hvor vi kan se, at der er kommet en del underretninger ind i løbet af
september/oktober, og at langt størstedelen af disse kommer fra Røde Kors.

Opgørelsen indeholder desuden en oversigt over timeforbruget, og dermed de estimerede omkostninger til
myndighedsarbejdet. I 2024 bliver der ofte brugt mellem 10 og 20 timer om ugen på myndighedsarbejde relateret til
Udrejsecenter Avnstrup. Det betyder, at det estimeres, at der vil være omkostninger til myndighedsarbejde for ca. 350.000
kr. i 2024. Det er et fald fra 2023 på ca. 450.000 kr. Faldet skyldes primært fraflytningen af en familie med massive
udfordringer. I øjeblikket ses der er et generelt højt timeforbrug, og der forventes yderligere tilflytninger af familier med
kendte udfordringer i løbet af den næste periode, hvorfor det forventes, at de estimerede omkostninger til
myndighedsarbejde vil stige igen.

Den sidste del af opgørelsen indeholder en oversigt over de forventede udgifter til sager med anbragte børn, hvor Lejre
Kommune efter de gamle regler automatisk blev handle- og betalingskommune. De forventede udgifter har i 2024 været
forholdsvis stabile, og der forventes udgifter for 9,2 mio. kr., hvortil der forventes at blive hjemtaget 3,2 mio. i refusion
for særligt dyre enkeltsager. Det betyder, at Lejre Kommune har en reel omkostning på 6 mio. kr. til anbragte børn fra
Avnstrup.

Opgørelserne kan ses i det vedlagte bilag. 

Bilag

Bilag 1 - Kapacitetsoverblik på skoledistriktsniveau december 2024 til maj 2025

Bilag 2 - Status på sager fra Udrejsecenter Avnstrup



Punkt 3: BU - Dagtilbudskapacitet i skoledistrikt Allerslev

24-008470

Beslutning
Ad 1.) Taget til orientering
Ad 2-4.) Indstillingerne tiltrådt med bemærkningen om, at dette er en beslutning, som skal genbesøges med afdækningen
af den samlede kapacitet i en mere varig løsning.
Ad 5.-6.) Indstillingerne anbefales.

Resumé

Dagtilbudsprognosen, som blev behandlet på møde i Udvalget for Børn & Ungdom den 6. maj 2024 viste, at der var en
risiko for, at der ville være en kapacitetsudfordring i Allerslev skoledistrikt, særligt i forhold til indskrivningen af
vuggestuebørn. Samtidig er udvalget i henholdsvis september og november 2024 orienteret om en eventuel udfordring, og
at der ses på forskellige løsningsmodeller. Udfordringen viser sig nu, og der præsenteres i denne sag forskellige
løsningsforslag til at imødegå kapacitetsudfordringen.

Aktuelt er alle børn indskrevet til og med februar måned 2025, og der mangler kapacitet til indskrivningerne i marts
måned og frem til de ældste børnehavebørn begynder i skole i august 2025.  

Nærværende sagsfremstilling præsenterer løsningsforslag for perioden frem mod sommeren 2025. Samtidig arbejdes der
med bæredygtige og langsigtede løsninger, som skal imødegå en eventuel længerevarende kapacitetsudfordring.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at forslaget om permanent godkendelse af en øget kapacitet i Fuglereden på tre ekstra vuggestuebørn og to ekstra
børnehavebørn tages til orientering.

2. at forslag om vurdering af forøget kapacitet i Lejre Børnehus godkendes.
3. at forslag om udnyttelse af mere kapacitet i Skjoldungerne godkendes.
4. at forslag om at tilbyde ekstraordinær og frivillig plads uden for distriktet til Hvalsø Børnehus godkendes.
5. at der meddeles driftstillægsbevilling på 0,4 mio. kr. til budget 2025 til bevilling 3.30.40 Fællesudgifter dagtilbud

m.v.
6. at bevillingen finansieres af bevilling 1.70.80 Servicerobusthedspuljen i 2024, og denne nedskrives med tilsvarende

0,4 mio. kr. i 2024.

Beslutningskompetence

Ad 1)-4): Udvalget for Børn & Ungdom.

Ad 5)-6): Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Den 7. marts 2023 har Udvalget for Børn & Ungdom besluttet, at alle børn skal tilbydes pasning i det skoledistrikt, hvor
de er bosiddende.
 
Alle børn på ventelisten i Allerslev-distriktet er indskrevet til og med februar måned 2025, og der mangler kapacitet til
indskrivningerne i marts måned og frem til de ældste børnehavebørn begynder i skole i august. Der er aktuelt flere 0 - 5-
årige i området end forventet. Det skyldes primært tilflytning til området, herunder til boliger beliggende på Degnejorden.
Desuden ses, at andelen af børn i 0 - 5-årsalderen blandt tilflyttere er højere end prognosticeret. 

Pladsanvisningen har gennemgået ventelisten frem til sommeren 2025 og oplyser, at der særligt vil mangle kapacitet til
nyindskrivninger af børn i vuggestuealderen. 
Allerslev-distriktet består af tre børnehuse. Lejre Børnehus og Skjoldungerne, der ligger i Allerslev, og Lærkereden, der
ligger i Øm. Tilsammen er der fastsat en kapacitet med plads til 109 vuggestuebørn og 239 børnehavebørn i de tre
dagtilbud.
Kapaciteten består af:



Skjoldungerne, hvor der er plads til 57 vuggestuebørn og 123 børnehavebørn. I Skjoldungerne er der opsat en
pavillon, der tidligere har indgået i kapaciteten, og som nu anvendes som aktivitetsrum. 
Lejre Børnehus, hvor der er kapacitet til 36 vuggestuebørn og 76 børnehavebørn. I Lejre Børnehus er der opsat to
pavilloner, der indgår i kapaciteten.
Lærkereden, hvor der er plads til 16 vuggestuebørn og 40 børnehavebørn.

Behov for øget kapacitet i Allerslev

I sagens bilag 1 ses antallet af indskrevne børn i Allerslev-området tilbage fra januar 2022 opgjort i antal vuggestuebørn
og børnehavebørn. Sammenlignet med 2024 er der i februar 2025 indskrevet yderligere to vuggestuebørn og ti ekstra
børnehavebørn. Sammenlignet med niveauet i 2022 er der i februar 2025 17 færre vuggestuebørn og 2 færre
børnehavebørn. Grafen viser, at der vil være udsving hen over et år, og også udsving mellem årene, og at det er vigtigt, at
kapaciteten har en stor nok volumen til at kunne imødekomme disse udsving. 

I dagtilbudsprognosen, som blev behandlet af Udvalget for Børn & Ungdom den 6. maj 2024, ses, at der på tværs af Lejre
Kommune er rigelig kapacitet til at dække det samlede pasningsbehov i Lejre Kommune. I prognosen ses også, at der er
forskelle i, hvor meget ledig kapacitet der er mellem de forskellige distrikter. Der er særlig usikkerhed om kapaciteten er
tilstrækkelig i Allerslev-området til at kunne dække pasningsbehovet. Prognosen viser en usikkerhed frem til sommeren
2026. 

I sagens bilag 2 ses den forventede udvikling i 2025 ud fra det faktisk antal indmeldte. Indmeldelse kan ske indtil 3
måneder før behovsdato, og derfor er ikke alle børn, der skal tilbydes plads i foråret, opskrevet for nuværende. Det er
primært nyindskrivninger til vuggestuen, som ikke vil være skrevet op endnu. Forventningen er sammenholdt med den
fastsatte kapacitet. 

Kapaciteten er fastsat af Udvalget for Børn & Ungdom den 1. juni 2021 ud fra de behov, administrationen vurderede, der
var på daværende tidspunkt. Med ventelisten til Allerslev-området er der behov for at revurdere den fastsatte kapacitet. 

Løsningsforslag

Administrationen foreslår følgende løsningsforslag til at imødekomme den kapacitetsmæssige udfordring. Ved de
kapacitetsmæssige spidsbelastningsperioder vil der være løsningsmuligheder, hvor behovet for pladser i Allerslev sænkes,
ligesom der vil være mulighed for at øge kapaciteten for at sikre, at alle børn fortsat indskrives i det ønskede
skoledistrikt. 

Der er behov for at øge kapaciteten med minimum 18 vuggestuepladser og 19 børnehavepladser. Dette er det for
nuværende kendte kapacitetsbehov. Idet der løbende sker nyindskrivninger, foreslår administrationen løsningsforslag, der
samlet giver merkapacitet til 27 vuggestuebørn og 26 børnehavebørn. 

Fuglereden – Normering øges
Fuglereden ønsker, at normeringen øges. Administrationen har godkendt den øgede normering, som ligger inden for
bygningens rammer.
I Fuglereden øges kapaciteten fra 12 til 15 vuggestuebørn og fra 20 til 22 børnehavebørn gældende fra den 1. januar 2025.
Kapaciteten har tidligere været udvidet, der er fysisk kapacitet til børnene, og Fuglereden vil gerne have øget kapaciteten.
Det er Fuglereden, som selv indskriver børn ud fra deres venteliste.

Dette giver en kapacitetsforøgelse på 3 vuggestuepladser og 2 børnehavepladser.

Pavillonen i Skjoldungerne indarbejdes igen i kapaciteten
Pavillonen har tidligere indgået som en del af kapaciteten i Skjoldungerne. Udvalget for Børn & Ungdom besluttede den
21. juni 2021, at Skjoldungerne midlertidigt fik øget kapaciteten med en midlertidig vuggestuegruppe.

Ud fra ventelisten mangles kapacitet til 14 vuggestuepladser i Skjoldungerne frem til juli 2025. Efterspørgslen er kun
kendt frem til marts på nuværende tidspunkt (pr. 9. december 2024).

Indarbejdelse af pavillonen i kapaciteten giver en kapacitetsforøgelse på 12 vuggestuepladser. 

Skjoldungerne - Genberegning af kapacitet 
Kapaciteten i Skjoldungerne genberegnes. Skjoldungerne har i dag flest kvadratmeter pr. barn af alle daginstitutionerne.
Ud fra bygningsreglementets niveau C er der plads til yderligere 31 vuggestuebørn eller 47 børnehavebørn.

Ud fra ventelisten mangles kapacitet til 23 børnehavepladser i Skjoldungerne frem til juli 2024. Efterspørgslen er kun



kendt frem til marts på nuværende tidspunkt (pr. 9. december 2024). De 11 af børnehavebørnene er oprykkere fra
vuggestuen. Til august starter de største børnehavebørn i skole.
Der er praksis for at indskrive flere børnehavebørn i Skjoldungerne hen over foråret end kapaciteten for børnehavebørn. I
2022 var der indskrevet 147 børnehavebørn i juli (24 ekstra), i juli 2023 137 børnehavebørn (14 ekstra) og i juli 2024 143
børnehavebørn (20 ekstra). 

Der er en opmærksomhed på, at bygningen er sammenbygget, og der ikke kan indskrives det fulde antal børn til
bygningsreglementets niveau C.

Forslaget om genberegning af kapacitet vil give en kapacitetsforøgelse på 24 børnehavepladser.

Lejre Børnehus – Genberegning af kapacitet
Kapaciteten i Lejre Børnehus genberegnes. Ud fra bygningsreglementets niveau C er der plads til 11 ekstra
vuggestuebørn.

Ud fra ventelisten mangles kapacitet til 4 vuggestuepladser i Lejre Børnehus frem til juli 2024. Efterspørgslen er kun
kendt frem til marts på nuværende tidspunkt (pr. 9. dec. 2024). Vuggestuebørnene skal indskrives i de eksisterende
vuggestuegrupper.

Forslaget om genberegning af kapacitet vil give en kapacitetsforøgelse på 8 vuggestuepladser.

Lærkereden
Med en politisk vedtaget kapacitet på 16 vuggestuepladser og 40 børnehavepladser lever dagtilbuddet op til
bygningsreglementets niveau C, og der må ikke indskrives flere børn. Der er ikke venteliste til Lærkereden.

Hvalsø Børnehus
Forældre på ventelisten kontaktes ekstraordinært og inviteres til at se Hvalsø Børnehus’ fine rammer til åbent hus.
Med det nyetablerede Hvalsø Børnehus vil der i en periode være en særlig mulighed for at indskrive børn i samme
aldersgruppe. I og med at Hvalsø Børnehus er indviet i august og gradvist fyldes op, er der indtil videre ledig kapacitet.
Hvalsø ligger ca. 11 km. fra Lejre By.
Der afholdes åbent hus i Hvalsø Børnehus målrettet forældre, som kunne være interesserede i frivillig indskrivning i
Hvalsø i stedet for Lejre, og forældrenes informeres om mulighederne.

Dette forslag formodes at kunne føre til, at forældre til 4 børn ønsker vuggestueplads i Hvalsø Børnehus i stedet for i
skoledistrikt Allerslev.

Det vurderes, at de bedste løsninger til at imødegå ovenstående behov sker i et samarbejde med dagtilbudsledere, den
kommunale ejendomsafdeling samt med inddragelse af forældrebestyrelser og personalet.  

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at forslaget vil afhjælpe den kendte kapacitetsudfordring, og at der kan være behov for
yderligere udvidelser.

Det indstilles, at man vurderer behovet for en evt. mere permanent udvidelse af Lejre Børnehus i forbindelse med
udarbejdelse af befolkningsprognosen, der udarbejdes forud for budget 2026.

Økonomi og finansiering

Dagtilbudsmodellen tildeler løn og aktivitetsmidler til de børn, der er en del af dagtilbuddene, hvorfor de berørte
institutioner vil få driftsmidler for demografikontoen i forbindelse med, at de aktuelle børnetal opgøres. Der er ligeledes
behov for, at de enkelte dagtilbud kan ansætte kvalificeret personale, og at dette igangsættes og understøttes økonomisk. I
tildelingsmodellen svarer det til mertildelinger på henholdsvis 8 vuggestuebørn i Lejre Børnehus på 1,1 mio. kr. og samlet
24 børnehavebørn og 12 vuggestuebørn i Skjoldungerne til 3,4 mio. kr. gældende fra 1. marts 2025. 

Den midlertidige forøgelse af kapaciteten i de kommunale institutioner kan kræve mindre tilpasninger af bygningerne
såsom etablering af vægge samt indkøb af borde, stole, evt. garderober, krybber etc. Det foreslås, at der bevilliges en
samlet ramme på 0,4 mio. kr. til den midlertidige udvidelse af kapaciteten.

Det vurderes, at der på nuværende tidspunkt ikke er behov for udvidelse af liggehallerne og toiletforhold. Hvis dette
bliver tilfældet, vil det blive behandlet særskilt.



Rammen på 0,4 mio. kr. foreslås finansieret af Robusthedspuljens mindreforbrug i 2024.

Bilag

Bilag 1 - Overblik over antal indskrevne i Allerslev

Bilag 2 - Forventningen til indskrevne i Allerslev

Bilag 3 - overblik over løsningsforslag



Punkt 4: BU - Ressourcetildeling til SFO

24-007288

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Arbejdet med at justere tildelingsmodellerne for dagtilbud og skoler blev igangsat den 7. februar 2023 af Udvalget for
Børn & Ungdom med afsæt i budgetaftalen for 2023, hvor det ønskes, at der arbejdes videre med tildelingsmodeller,
således at der er nye og tidsvarende modeller, som sikrer en god understøttelse af de enkelte skoler og dagtilbud.  

Tildelingen til SFO er en del af den oprindelige tildeling til folkeskolerne, som er udarbejdet for ca. 10 år siden. Siden er
tildelingsmodellen til folkeskolernes almenområde vedtaget af Kommunalbestyrelsen den 29. april 2024, ligesom der er
arbejdet med nye tildelingsmodeller for dagtilbud, dagpleje og specialundervisningsområdet. 

I denne sag indstilles det, at arbejdet med udarbejdelse af en ny tildelingsmodel for SFO igangsættes.

 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at arbejdet med at udarbejde en ny tildelingsmodel for SFO påbegyndes.

 

 

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Den nuværende tildelingsmodel for SFO er udarbejdet for ca. 10 år siden. Tildelingsmodellen fordeler ressourcer på
baggrund af antallet af indmeldte børn i SFO. På tværs af Lejre Kommune er der 1.946 indmeldte børn pr. 1. juni 2024,
heraf er 60 % indskrevet i SFO1, 22 % indskrevet i SFO2 og 18 % indskrevet i SFO3. 

Tildelingsmodellen skal sikre, at det af Kommunalbestyrelsen afsatte budget til SFO tildeles efter objektive og kendte
kriterier. Tildelingsmodeller vil almindeligvis over tid have behov for revision for løbende at sikre overensstemmelse
mellem de forventede og besluttede serviceniveauer, den generelle udgiftsudvikling og det tildelte budget. 

Konkret anbefales det, at formålet med den nye tildelingsmodel er: 

at sikre mulighed for god økonomistyring, budgetoverholdelse og optimal anvendelse af det afsatte budget
sikre et retvisende og gennemsigtigt budget
at gennemføre nødvendig ajourføring og oprydning i eksisterende tildelingspraksis
at give plads til lokalt råderum og prioritering
at sikre et ensartet serviceniveau på tværs af SFO'erne

Tildelingsmodellen udarbejdes indenfor den politisk vedtagne økonomiske ramme og påvirker ikke niveauet for
forældrebetalingen for nuværende. I 2024 er taksterne for SFO1 2.166 kr., 1.081 kr. for SFO2 og 735 kr. for SFO3. 

Udtalelser

Når den nye ressourcetildelingsmodel til SFO er udarbejdet, forelægges den for Udvalget for Børn & Ungdom, og
Kommunalbestyrelsen sender efterfølgende modellen i høring i skolebestyrelser, lokaludvalg og centerudvalg.



 

Økonomi og finansiering
Den nye tildelingsmodel forventes at kunne holdes inden for det eksisterende budget for politikområdet.



Punkt 5: BU - Organisering af fremtidigt undervisningstilbud i
ungdomsskoleregi inkl. 10. klasse

24-008220

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

I afrapporteringen på analysen af specialundervisningsområdet samt forslag til ny organisering, der blev behandlet af
Udvalget for Børn & Ungdom den 3. september 2024, indgik et forslag om organisering af 10. klasse og organiseringen af
fremtidigt undervisningstilbud i Ungdomsskolen.

Med denne sag foreslås, at organiseringen af 10. klasse fra skoleåret 2025/26 sendes i høring.

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at den kommende organisering af 10. klasse drøftes med henblik på at sende sagen i høring i skolebestyrelse og
lokaludvalg på Firkløverskolen samt i Ungdomsskolens bestyrelse.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Heltidsundervisning i Ungdomsskolen kan omfatte elever på 8., 9. og 10. klassetrin. I Lejre Kommune er Plan B
organiseret som heltidsundervisning i Ungdomsskolen.

Ungdomsskolens heltidsundervisning, Plan B, er et kommunalt tilbud under Ungdomsskolen til elever på folkeskolens
ældste klassetrin. Aktuelt går der 13 elever i Plan B, hvoraf 4 går i 10. klasse i Plan B. 

Eleverne, der starter i Plan B, er elever med et anerkendt specialpædagogisk behov og med et funktionsniveau, der i en
periode betyder, at de skal have en særlig understøttelse, så de får strategier i forhold til læring. Målet er, at eleverne
efterfølgende kan påbegynde en Forberedende Grunduddannelse (FGU), kompetencegivende ungdomsuddannelse eller
opnår en position på arbejdsmarkedet efter endt skolegang hos Plan B.

Heltidsundervisning i Ungdomsskolen skal stå mål med, hvad der almindeligvis kræves i folkeskolen.
Heltidsundervisning på 10. klassetrin i Ungdomsskolen skal opfylde folkeskolelovens krav til undervisningen i de
obligatoriske fag, herunder selvvalgt opgave og brobygning eller kombinationer af brobygning og ulønnet praktik med et
uddannelsesperspektiv, uddannelsesplan og vejledning.

Ungdomsskolen er et alternativ til folkeskolen, og eleven og forældre skal derfor altid aktivt vælge Ungdomsskolen til.

Alder og klassetrin i Plan B
Undervisningspligten kan efter det 7. klassetrin opfyldes ved deltagelse i heltidsundervisning i Ungdomsskolen.
Henvisning til Ungdomsskolens heltidsundervisning for elever i 8. og 9. klasse sker efter folkeskolelovens § 33, stk. 3.

Undervisningspligten ophører, når eleven har afsluttet undervisningen i 9. klasse. Eleven kan herefter vælge at gå i 10.
klasse, som kommunen har pligt til at tilbyde i folkeskolen, og kommunen har i den forbindelse også pligt til at sørge for
specialundervisning til de elever, som har behov herfor, jf. folkeskolelovens § 20, stk. 1 og 2. 10. klasse skal altid tilbydes
i folkeskolen og kan derudover også tilbydes i Ungdomsskolens heltidsundervisning.

Forslag til kommende placering og organisering af 10. klasse
I dag er der både 10. klasse på Firkløverskolen og 10. klasse i Plan B. I analysen af specialundervisningsområdet er der
beskrevet et forslag om, at 10. klasse for specialundervisningsområdet fysisk samles i Plan B. 

Der er behov for en præcisering i forlængelse af høringssvarene i analysen. Kommunen har en forpligtelse til at tilbyde
10. klasse til specialundervisningselever under folkeskoleloven enten i egen kommune, eller ved at der er indgået aftale



om, at kommunen kan henvise til en anden af kommunes skoler. Kommunen kan fortsat ved siden af dette tilbud have et
10. klassestilbud i Ungdomsskolens heltidsundervisning for de elever, der har behov herfor.

Dette forslag indebærer, at Firkløverskolens 10. klassestilbud fremadrettet fysisk vil være placeret på Ungdomsskolen og
som en del af Plan B. Der er derfor en plads til mindst en forældrerepræsentant til Firkløverskolens skolebestyrelse fra
denne afdeling.

Aktuelt er der indskrevet fire 10. klasses elever i Plan B og 16 10. klasses elever på Firkløverskolen.   

Tidsplan
Det indstilles, at sagen sendes i høring i skolebestyrelse og lokaludvalg på Firkløverskolen samt i Ungdomsskolens
bestyrelse efter følgende tidsplan:

27. januar 2025: Kommunalbestyrelsen behandler sagen og sender forslaget i høring
28. februar 2025: Høringsfrist
8. april 2025: Udvalget for Børn & Ungdom behandler sagen efter høring
28. april 2025: Sagen behandles i Kommunalbestyrelsen

Udtalelser
Forslag om organisering af et fremtidigt undervisningstilbud i ungdomsskoleregi inkl. 10. klasse sendes i høring hos
skolebestyrelsen og lokaludvalg på Firkløverskolen samt i Ungdomsskolens bestyrelse.



Punkt 6: BU - Opdeling af Firkløverskolen i skole og SFO

24-008221

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Specialanalysen er behandlet i Kommunalbestyrelsen den 16. december 2024 efter endt høringsproces. Det er en del af
specialanalysens anbefaling 2, at Firkløverskolen opdeles i en skoledel og en SFO-del fra den 1. august 2025. Som følge
af dette opkræves der almindelig forældrebetaling for SFO-delen, fratrukket evt. friplads- og søskendetilskud. 

Formålet er at ligestille fritidstilbuddet på Firkløverskolen med fritidstilbud i folkeskolerne og eleverne i
specialklasserækken Væksthuset, hvor eleverne kan anvende SFO'en på Kirke Saaby Skole ligesom skolens øvrige elever.
Med opdelingen i en SFO-del og en skoledel får fritidsdelen derudover udvidede åbningstider og en særskilt SFO-
økonomi ligesom de øvrige skoler. 

Med sagen sendes forslag til opdeling af Firkløverskolen i en skoledel og en SFO-del i høring hos Firkløverskolens
forældrebestyrelse. 

 

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at sagen sendes i høring hos skolebestyrelsen, lokaludvalg på Firkløverskolen og Handicaprådet i perioden 27.
januar til 28. februar 2025.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

Firkløverskolen er Lejre Kommunes specialskole for elever med særlige behov. På Firkløverskolen er der 108 elever
indskrevet pr. 1. december 2024. Med specialanalysen anbefales det, at Firkløverskolen målrettes børn med markante
vanskeligheder i forhold til gennemgribende udviklingsforstyrrelser og alvorligt nedsat funktionsniveau.

Skolen adskiller sig fra folkeskolerne ved at have færre børn og flere voksne, hvilket muliggør en målrettet indsats i både
undervisningen og i fritidstilbuddet. På nuværende tidspunkt drives Firkløverskolen som et heldagstilbud.

Med specialanalysen anbefales det at opdele tilbuddet i en skoledel og en SFO-del, således at strukturen tydeliggøres og
rammerne harmoniseres med de øvrige skoler i kommunen. Samtidigt hæves normeringen, så det kan modsvare den
beskrevne kvalitet i specialanalysen. 

Opdelingen af Firkløverskolen vil konkret betyde, at:

• Fritidstilbuddet bliver ligestillet med SFO-tilbud på øvrige skoler, herunder specialklasserækken Væksthuset, hvor
eleverne allerede benytter SFO’en på Kirke Saaby Skole.

• Fritidsdelen får særskilt økonomi og udvidede åbningstider, hvilket styrker forældrenes mulighed for fleksibilitet.

• Forældrebetaling for SFO-delen indføres, som det kendes fra kommunens andre SFO’er med samme mulighed for
økonomisk friplads, søskendetilskud og behandlingsmæssigt tilskud.

 

Skolefritidsordning på Firkløverskolen (SFO)
Firkløverskolen åbnes kl. 7:45 om morgen ved skoledagens begyndelse og lukker kl. 16. Hvis opdelingen i en skole-del



og en SFO-del vedtages, vil det betyde, at fritidstilbuddet har samme muligheder for morgenåbent og eftermiddagsåbent,
som SFO-tilbud tilknyttet almenområdet.

Det er den lokale skolebestyrelse, der fastsætter den konkrete åbningstid indenfor de rammer, der er givet af
Kommunalbestyrelsen. SFO-tilbuddet i Lejre Kommune indeholder:

• SFO1 er for børn som går i 0.-3. klasse. Tilbuddet gælder både morgen- og eftermiddagsåbning. Der er 27,5 ugentlige
åbningstimer.

• SFO2 er for børn, som går i 4.-5. klasse, og tilbuddet gælder kun efter skoletid, men forældre har mulighed for at
tilmelde eleven morgenåbning mod at betale SFO1 takst. Der er 17,5 ugentlige åbningstimer.

• SFO3 er for børn, som går i 6.-8. klasse, og tilbuddet gælder kun efter skoletid. Der er 9 ugentlige åbningstimer. 

Firkløverskolen fungerer i dag som heldagstilbud. Der opkræves i forbindelse med heldagstilbud ikke forældrebetaling for
det fritidstilbud, som tilbydes efter skoletid og i skolernes ferie. Dette er modsat ved kommunens resterende
undervisningstilbud på både almen- og specialundervisningsområdet, hvor der findes et skoletilbud med tilhørende
fritidstilbud, og hvor fritidstilbuddet aktivt vælges til.

Hvis forslaget vedtages, vil der blive opkrævet den samme takst som for øvrige SFO-tilbud hos de forældre, der tilmelder
sig SFO-tilbuddet. Ligeledes vil der være samme grundlag for at søge om økonomisk friplads og behandlingsmæssig
friplads, som for øvrige elever i SFO. 

Tidsplan
Det indstilles, at sagen sendes i høring i skolebestyrelse, lokaludvalg på Firkløverskolen og handicaprådet efter følgende
tidsplan. 

27. januar 2025: Kommunalbestyrelsen behandler sagen og sender forslaget i høring
28. februar 2025: Høringsfrist
8. april 2025: Udvalget for Børn & Ungdom behandler sagen efter høring
28. april 2025: Sagen behandles i Kommunalbestyrelsen
1. maj 2025: Forældre kan indskrive børn gennem den digitale pladsanvisning og ansøge om økonomisk friplads,
såfremt sagen godkendes
1. august 2025: Der er oprettet en særskilt SFO, såfremt sagen godkendes 

Udtalelser
Forslag om opdeling af Firkløverskolen sendes i høring hos skolebestyrelsen og lokaludvalg på Firkløverskolen samt
Handicaprådet.

Administrationens vurdering

Administrationen vurderer, at opdelingen skaber en mere sammenhængende og effektiv struktur for Firkløverskolens
tilbud. Samtidig vil det øge forældrenes valgfrihed og sikre ligebehandling med øvrige fritidstilbud.

Økonomi og finansiering

Finansieringen til oprettelsen af et SFO-tilbud på Firkløverskolen, fratrukket de forventede indtægter fra forældrebetaling,
indgår som en del af den økonomiske vurdering af specialanalysen.  

Tildelingen til SFO-delen til Firkløverskolen bygger på den almene tildeling, der i sig selv vil udløse et budget på 0,8 mio.
kr. til et forventet antal indmeldte på 55 elever. Derudover er der tillagt 1,8 mio. kr. for at sikre den ønskede kvalitet. 

 



Punkt 7: BU - Planlægning af dialogmøder for Udvalget for Børn &
Ungdom 2025

24-009274

Beslutning
Indstillingerne tiltrådt.

Resumé

I henhold til styrelsesvedtægterne for kommunens dagtilbud og skoler afholdes der årligt dialogmøder mellem Udvalget
for Børn & Ungdom og bestyrelserne i dagtilbud og skoler. I 2024 besluttede udvalget desuden at afholde et årligt
dialogmøde med skolernes elevråd. 

Dialogmødernes formål er især, at udvalget og de enkelte bestyrelser får en god fornemmelse
for hinandens udfordringer og synspunkter i forhold til aktuelle emner. Dialogmøderne har betydning for sammenhængen
på hele børneområdet og er et væsentligt bidrag til, at bestyrelser og Kommunalbestyrelsen kan samarbejde om at skabe
skoler og daginstitutioner i høj kvalitet.

Administrationen fremlægger i denne sag forslag til datoer for dialogmøder i 2025 samt forslag om, at Udvalget for Børn
& Ungdom fremadrettet afholder ét årligt dialogmøde med fælleselevrådet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Børn & Ungdom godkender de fremlagte mødetidspunkter for dialogmøder i 2025 med dagtilbud
og skole.

2. at udvalget drøfter samt godkender muligheden for fremadrettet at holde et årligt dialogmøde med fælleselevrådet.

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

I henhold til styrelsesvedtægterne for dagtilbud og skoler afholdes der årligt dialogmøder mellem Udvalget for Børn &
Ungdom og bestyrelserne i dagtilbud og med skolebestyrelserne.

Udvalget afholdt desuden et dialogmøde med repræsentanter fra skolernes elevråd i 2023 og besluttede i forbindelse med
sit møde den 9. januar 2024 også at afholde et dialogmøde med skolernes fælleselevråd i 2024. Dette møde var planlagt til
at foregå i december 2024, men det er imidlertid flyttet til februar 2025, da dette passer bedre med fælleselevrådets
årshjul.  

Dagtilbud
På dagtilbudsområdet skal der i henhold til styrelsesvedtægten afholdes et årligt dialogmøde mellem
forældrerepræsentanter fra forældrebestyrelsen samt lederne af daginstitutionerne.

Administrationen foreslår, at mødet afholdes:
Torsdag den 11. september 2025 kl. 17.00-19.30

Skole
På skoleområdet skal der i henhold til styrelsesvedtægten holdes to dialogmøder om året. På møderne deltager det
politiske udvalg og repræsentanter fra skolebestyrelserne.

Administrationen foreslår, at møderne afholdes: 
Torsdag den 15. maj 2025 kl. 17.00-19.30
Torsdag den 28. august 2025 kl. 17.00-19.30

Elevråd
Udvalget har planlagt et dialogmøde med elevrådene i 2024. Administrationen foreslår, at udvalget beslutter fremadrettet



at afholde ét årligt dialogmøde med fælleselevrådet. 

Såfremt udvalget ønsker dette, foreslår administrationen, at dialogmødet med fælleslevrådet placeres i sammenhæng med
udvalgsmødet i februar/marts. 



Punkt 8: BU - Temadag for Udvalget for Børn & Ungdom om styrket
overgang mellem dagtilbud og skole

24-008277

Beslutning
Indstillingen tiltrådt.

Resumé

Udvalget for Børn & Ungdom holder temadag om en styrket overgang og sammenhæng mellem dagtilbud til skole.

Dette punkt blev udsat på møde i Udvalget for Børn & Ungdom den 3. december 2024 til behandling på dette møde. I
sagen er datoen for temadagen er ændret til den 2. april 2025.

I denne sag orienteres udvalget indledningsvist om temadagen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at Udvalget for Børn & Ungdom godkender, at administrationen arbejder videre med den konkrete planlægning af
temadagen den 2. april 2025.

Beslutningskompetence
Udvalget for Børn & Ungdom.

Sagsfremstilling

Udvalget for Børn & Ungdom har den 1. oktober 2024 afholdt temadag om kvalitet på dagtilbudsområdet. Temadagen
med besøg i praksis har inspireret udvalget til også at komme tættere på det pædagogiske arbejde med at styrke
overgangen og sammenhængen fra dagtilbud til skole.

Som følge heraf afholdes en temadag om en styrket overgang og sammenhæng mellem dagtilbud og skole den 2. april
2025 fra kl. 12.30 til kl. 16. Temadagen vil bestå af oplæg om det igangværende arbejde med at styrke samarbejdet
mellem dagtilbud og skole og besøg i praksis. Det endelige program for temadagen følger.

Sagens forløb
03/12/2024 Udvalget for Børn og Ungdom - 2022-2025
Punktet er udsat til næste møde den 14. januar 2025.



Punkt 9: BU - Kvalitetsstandard for barnets lov § 32 med høringssvar-
familiebehandling

24-007242

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé
Udvalget for Børn & Ungdom behandlede forslag til kvalitetsstandard for barnets lov § 32, stk. 1 nr. 5 om
familiebehandling på mødet den 5. november 2024, sag nr. 7, med henblik på at sende sagen i høring. 

Kommunalbestyrelsen sendte kvalitetsstandarden i høring den 25. november 2024.

Sagen fremlægges med høringssvar og tilrettet forslag til kvalitetsstandard, til endelig godkendelse i
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at kvalitetsstandarden for barnets lov § 32, stk. 1 nr. 5 om familiebehandling godkendes.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

En kvalitetsstandard er Kommunalbestyrelsens redskab til at skabe sammenhæng mellem de politisk fastsatte
serviceniveauer og de ydelser, som borgeren har mulighed for at modtage.

Kvalitetsstandarden beskriver bestemmelsens formål, målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.
Kvalitetsstandarden angiver kravene til kvaliteten af ydelsen og giver derved borgerne en fornemmelse af betingelserne
og omfanget af den ydelse, de har ansøgt om.

Derudover fungerer kvalitetsstandarden som et redskab for de rådgivere, der forvalter loven i daglig drift.

Forud for budgetplanlægningen for 2024-2027 blev der gennemført en analyse af det specialiserede socialområde. Den
viste, at Lejre Kommune har et højt udgifts- og serviceniveau, taget kommunens socioøkonomiske rammebetingelser i
betragtning. Anbefalingen i analysen var blandt andet at skærpe den faglige styring med bevillingsniveauet og den
konkrete udmåling af ydelser.

Formålet med kvalitetsstandarderne er at definere et serviceniveau, der skal sikre styring af bevillingsniveau og udmåling
af ydelser, og som samtidig sikrer ensartet socialfaglig praksis. 

Kvalitetsstandarderne er således Kommunalbestyrelsens redskab til at understøtte den politiske og økonomiske
prioritering.

Lovgrundlaget i barnets lov § 32, stk. 1, nr. 5 indeholder grundlag for bevilling af både familiebehandling og behandling
af barnet eller den unge selv. I praksis er det to forskellige ydelser, og administrationen anbefaler derfor at dele
bestemmelsen op i flere kvalitetsstandarder. Formålet er at tydeliggøre især målgruppe, kriterier, ydelse og ydelsesniveau
for de forskellige indsatser.

Kvalitetsstandarden for familiebehandling efter barnets lov § 32 omhandler intervention og behandling, og derfor lægges
der afgørende vægt på forældrenes rolle og evner i målgruppebeskrivelsen. Det skal samtidig tydeliggøre forskellen til
familiebehandling efter barnets lov § 30, der med råd og vejledning er en mindre indgribende indsats.

Administrationen udarbejder også en kvalitetsstandard for barnets lov § 30. Den forventes klar til fremlæggelse for
udvalget i foråret 2025.



I det foreliggende udkast til en kvalitetsstandard for familiebehandling er der lagt særlig vægt på:

at tydeliggøre kriterier for bevilling, særligt krav og forventninger til forældrene
et fokus på at præcisere formål og målgruppe for familiebehandling
et fokus på at præcisere indholdet af ydelsen og leverandør 

Skabelonen til beskrivelse af kvalitetsstandarder anvendes både i Center for Job & Social og Center for Velfærd &
Omsorg. Formålet er at skabe ensartethed i styringsdokumenter på tværs i Lejre Kommune, og dermed øge
læsevenlighed. 

Forslaget til kvalitetsstandarden er vedlagt som bilag, og til orientering er lovteksten for bestemmelsen tillige vedlagt som
bilag. 

Udtalelser

Der er modtaget høringssvar fra Handicaprådet. Høringssvaret er vedlagt som bilag.

Handicaprådet har følgende generelle bemærkninger/kommentarer:

Kvalitetsstandarden er skrevet i et sprog, der henvender sig til forældrene, hvilket henviser til, at der lægges vægt
på forældrenes centrale rolle i behandlingen. Det er vigtigt, at man, som der står ovenfor, tager hensyn til
forældrenes evne til at indgå i behandlingen.

Hvis man oplever, at ens barn mistrives, vil man som forældre ønske, at barnet får hjælp. Det er desværre således,
at forældrene ikke altid har overskud/evne til at gå forrest eller kan se, hvordan en forandring skal ske. Her er det
vigtigt, at rådgivningen og hjælpen gives så forældrene forstår den nødvendige forandring.

Vedrørende punkt 5- hvad kan du ikke få: Kvalitetsstandarden giver flere eksempler på, hvad hjælpen består af, derfor er
der ikke nødvendigt at have et punkt, som beskriver: Hvad kan du ikke få.

Vedrørende punkt 6- varighed: Det er en lidt bred formulering. Derfor er det meget vigtig, at punkt 7 om opfølgningen
bliver i et tæt samarbejde med familien.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at Handicaprådets bemærkninger har givet anledning til ændring af
kvalitetsstandarden, og administrationen anbefaler, at det tilrettede forslag godkendes.

Det er korrekt, når Handicaprådet bemærker, at kvalitetsstandarden er skrevet til forældrene. Det er sprogpolitik i Lejre
Kommune, at vi skriver i øjenhøjde med modtageren og sætter modtageren i centrum. Desuden vælger vi ord, der er
logiske for modtageren, ikke bare logiske for os, og forklarer de fagudtryk, vi er nødt til at bruge. 

På baggrund af bemærkninger til sproget og faglige udtryk i kvalitetsstandarden fra Udvalget for Børn & Ungdom har
administrationen justeret kvalitetsstandarden sprogligt, så den fremstår lettere tilgængelig og forståelig.

Vedrørende Handicaprådets bemærkning om punkt 5 anbefaler administrationen, at dette punkt beholdes. Det er en del af
den skabelon, der bruges på tværs af områder og centre, og beskrivelsen af, hvad der ikke kan bevilges efter denne
paragraf, er taget med på baggrund af de forespørgsler rådgiverne møder i deres daglige arbejde. Administrationen
vurderer, at det er en vigtig afgrænsning i forventningsafstemningen med forældrene.

 

Økonomi og finansiering
Udgifterne til familiebehandling afholdes inden for Udvalget for Børn & Ungdoms budgetramme.

Bilag

Bilag 1 - Udkast til kvalitetsstandard §32 Familiebehandling - tilrettet version efter høringssvar

Bilag 2 - Høringssvar fra Handicaprådet

Bilag 3 - Udkast til kvalitetsstandard, § 32 Familiebehandling - forslag før høringssvar



Bilag 4 - Barnets lov § 32



Punkt 10: BU - Kvalitetsstandard for barnets lov § 35 - økonomisk støtte

24-009126

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Resumé

Med baggrund i genopretningen af børne- og ungeområdet i Lejre Kommune efter revisionsrapport 2022, samt analyse-
og udviklingsforløbet på det specialiserede børneområde, og som led i udmøntningen af budget 2024-2027 skal der
vedtages politiske kvalitetsstandarder for det specialiserede børneområde.

Formålet med kvalitetsstandarderne er at definere et serviceniveau, der skal sikre styring af bevillingsniveau og udmåling
af ydelser, og samtidig sikre ensartet socialfaglig praksis. 

I denne sag forelægges forslag til kvalitetsstandard for økonomisk støtte med henblik på at sende den i høring i
Handicaprådet. 

Indstilling

Direktionen indstiller: 

1. at kvalitetsstandarden for økonomisk støtte sendes i høring i Handicaprådet.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Sagsfremstilling

En kvalitetsstandard er Kommunalbestyrelsens redskab til at skabe sammenhæng mellem de politisk fastsatte
serviceniveauer og de ydelser, som borgeren har mulighed for at modtage.

Kvalitetsstandarden beskriver bestemmelsens formål, målgruppe, hvad ydelsen omfatter, og hvordan ydelsen udmåles.
Kvalitetsstandarden angiver kravene til kvaliteten af ydelsen og giver derved borgerne en fornemmelse af betingelserne
og omfanget af den ydelse, de har ansøgt om.

Derudover fungerer kvalitetsstandarden som et redskab for de rådgivere, der forvalter loven i daglig drift.

Forud for budgetplanlægningen for 2024-2027 blev der gennemført en analyse af det specialiserede socialområde. Den
viste, at Lejre Kommune har et højt udgifts- og serviceniveau, taget kommunens socioøkonomiske rammebetingelser i
betragtning. Anbefalingen i analysen var blandt andet at skærpe den faglige styring med bevillingsniveauet og den
konkrete udmåling af ydelser.

Formålet med kvalitetsstandarderne er at definere et serviceniveau, der skal sikre styring af bevillingsniveau og udmåling
af ydelser, og som samtidig sikrer ensartet socialfaglig praksis. 

Kvalitetsstandarden er således Kommunalbestyrelsens redskab til at understøtte den politiske og økonomiske prioritering.

Bestemmelsen om økonomisk støtte er, hvad man vil kalde en opsamlingsparagraf, forstået på den måde, at den giver
mulighed for at yde økonomisk støtte til en bred vifte af  følgeudgifter, hvor flere af dem er betinget af, at forældrene ikke
selv har de økonomiske midler til at dække udgiften. Formålet med bestemmelsen er at give mulighed for at yde
økonomisk støtte til familier, hvor den økonomiske støtte er afgørende for, at familien selv kan håndtere og hjælpe
barnet. 

I det foreliggende udkast til en kvalitetsstandard for økonomisk støtte er der lagt særlig vægt på:

at beskrive, at konsulentbistand som udgangspunkt varetages af Familiehuset
at beskrive kriterier for økonomisk støtte til fritidstilbud
at præcisere kriterier for økonomisk støtte til efterskole- og kostskoleophold
at præcisere, at økonomisk støtte ikke ydes til almindelige forsørgelsesudgifter, og at støtten som udgangspunkt er
indkomstafhængig



Skabelonen til beskrivelse af kvalitetsstandarder anvendes både i Center for Job & Social og Center for Velfærd &
Omsorg. Formålet er at skabe ensartethed i styringsdokumenter på tværs i Lejre Kommune og dermed øge læsevenlighed. 

Forslaget til kvalitetsstandarden er vedlagt som bilag, og til orientering er lovteksten for bestemmelsen tillige vedlagt som
bilag. 

 

Udtalelser
Høringsperiode 28. januar - 11. februar 2025.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at kvalitetsstandarden både fremhæver og præciserer regler og undtagelser for
økonomisk støtte. Derved gives et præcist billede af, hvad en borger kan forvente, og det skal være med til at sikre klare
rammer for sagsbehandlingen på området.

Administrationen anbefaler, at kvalitetsstandarden sendes i høring i Handicaprådet.

Økonomi og finansiering
Udgifterne til økonomisk støtte afholdes inden for Udvalget for Børn & Ungdoms budgetramme.

Bilag

Bilag 1- U dkast til kvalitetsstandard for § 35 økonomisk støtte

Bilag 2 - Barnets lov § 35



Punkt 11: BU - Eventuelt

Beslutning
Intet under dette punkt.



Punkt 12: BU - Godkendelse af referat

Beslutning
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